

**ADDENDUM No. 1**  
**December 06, 2022**

**Subject:** LINCOLNWOOD MANOR SUBDIVISION STREET RECONSTRUCTION  
VILLAGE OF CARPENTERSVILLE  
SECTION NUMBER 21-00092-00-FP

**To Prospective Bidders:**

This Addendum is issued to all registered plan holders pursuant to the Instructions to Bidders and Conditions of the Contract. This Addendum serves to clarify, revise, and supersede information in the Project Manual, Drawings, and previously issued Addenda. Portions of the Addendum affecting the Contract Documents will be incorporated into the Contract by enumeration of the Addendum in the Owner/Contractor Agreement.

The Bidder shall acknowledge receipt of this Addendum in the appropriate space on the Bid Form. Bids submitted without Addendum No. 1 being acknowledged may be considered non-responsive.

**Please note the following regarding questions, clarifications, and interpretations:**

Reference to the following Special Provisions found within the bidding documents as stated under section:

**PREQUALIFICATION OF BIDDERS - (PROJECT MANUAL):**

Prequalification of bidders in accordance with Check Sheet LRS 6 of the Supplemental Specifications and Recurring Special Provisions will be required of all bidders on this proposal. IDOT prequalification in category 003 HMA Plant Mix will be required of all bidders on this proposal.

**Response:** The statement “IDOT prequalification in category 003 HMA Plant Mix will be required of all bidders on this proposal” will be removed in its entirety and therefore deleted from the special provisions requirement. Revised “Page 1” of project manual and special provisions has been included as part of the addendum for replacement.

**SPECIAL PROVISIONS**

**BLR 11300 – Check Sheet for Recurring Special Provisions**

**Response:** Replace BLR 11300 in its entirety as Check Sheet LRS 6 was unchecked and should be checked. Updated BLR 11300 has been included as part of this Addendum.

**GENERAL QUESTIONS:**

**Question:** Item #29 Agg Base CSE B - 1,974 TN  
Where is this supposed to be used, we cannot find a call out for it?

**Response:** This pay item was for consideration (means and method) to bring up portion of the utility trench in the temporary or interim condition after utility installation and prior to removal of the full pavement section to provide access or ability to cross the “void” in the utility trench and existing pavement if left in place.

Question: Can we use crushed concrete for aggregates (i.e. ca6 and cs01)?

**Response: Yes, provided that the material meets IDOT equivalent materials specifications and free of any foreign materials (i.e. metal(s) and or any other recycled materials not typically found in virgin materials)**

Question: For the sanitary sewer service replacement (+/-2,200 lin.ft.) can you tell us if the stone backfill is incidental or paid for. If its incidental, can this be mentioned in an addendum?

**Response: Yes, the trench backfill is incidental (as included) to pay item(s) for the sanitary sewer services per SANITARY SEWER SERVICE, 6" PVC, COMPLETE and SANITARY SEWER SERVICE REMOVAL and REPLACEMENT and ADJUSTING SANITARY SEWER SERVICE LINE for example and as specified in the special provisions.**

Question: Bedding stone requirement over the watermain and other pipes. I can't tell for sure if the first 12" over the pipe is incidental or we will be paid for that as trench backfill. The spec leads me to believe the bedding is to the pipe spring line but plan detail on page 85 sort of contradicts that.

**Response: The details being referred to are the general details taken from Standard Specifications for Water and Sewer Construction in Illinois which provides guide to industry standard to show the bedding, haunching and initial backfill. Initial backfill to be considered incidental (as included) in utility pay item.**

**For Utility Reference:**

- Water Main (DIP) = 12" over top of pipe,
- Sanitary (PVC) = 12" over top of pipe, and
- Storm (RCP) = to pipe spring Line.

**Contractors must utilize the enclosed material when preparing their bid. The signed copy of ADDENDUM No. 1 must be included with the submitted Proposal.**

*No Proposal shall be considered responsive, nor shall any Proposal be considered unless the appropriate space for acknowledgement of the addendum is completed in the original bid package and unless the Proposal is accompanied by a signed copy of this ADDENDUM No. 1. The signed copy of ADDENDUM No. 1 shall be attached to the Proposal.*

*The undersigned agrees to be bound by the modifications made within this ADDENDUM No. 1, and hereby waives any and all claims based upon the additional or modified information contained herein.*

**Acknowledgement of ADDENDUM No. 1**

Company Name (Name of Plan Holder): \_\_\_\_\_

Signature of Company Representative: \_\_\_\_\_

Printed Name/Title of Company Representative: \_\_\_\_\_

**STATE OF ILLINOIS**

**SPECIAL PROVISIONS**

The following Special Provisions supplement the Illinois Department of Transportation's (IDOT) "Standard Specifications for Road and Bridge Construction," adopted January 1, 2022 and supplemental specifications and recurring special provisions, latest edition, (hereinafter referred to as the "Standard Specifications"); the "Manual on Uniform Traffic Control Devices for Streets and Highways" the "Manual of Test Procedures of Materials", in effect on the date of invitation for bids, Standard Specifications for Water and Sewer Main Construction in Illinois latest edition, and Village of Carpentersville (Village) Standards which apply to and govern the construction of Lincolnwood Manor Subdivision Street Reconstruction, Village of Carpentersville, Kane County. In case of conflict with any or parts of said Specifications, the said Special Provisions shall take precedence and shall govern.

**LOCATION OF PROJECT**

The project is located along Rivers View Dr from Gentle Breeze Terrace north to its terminus, along Southwind Dr from Rivers View Dr east to its terminus, and along Westwind Dr from Rivers View Dr east to its terminus.

**DESCRIPTION OF PROJECT**

The work consists of reconstruction of portions of Rivers View Dr, Southwind Dr, and Westwind Dr (4,121') with HMA surface and binder course, aggregate base course type B, curb and gutter, sidewalk, driveways, lighting, and various Village utility upgrades (including 4,225' of 6" and 8" water main installation).

**MAINTENANCE OF ROADWAYS**

Effective: September 30, 1985

Revised: November 1, 1996

Beginning on the date that the Contractor begins work on this project, he shall assume responsibility for normal maintenance of all existing roadways within the limits of the improvement. This normal maintenance shall include all repair work deemed necessary by the Engineer, but shall not include snow removal operations. Traffic control and protection for maintenance of roadways will be provided by the Contractor as required by the Engineer.

If items of work have not been provided for in the contract, or otherwise specified for payment, such items, including the accompanying traffic control and protection required by the Engineer, will be paid for in accordance with Article 109.04 of the Standard Specifications.

**PREQUALIFICATION OF BIDDERS**

Prequalification of bidders in accordance with Check Sheet LRS6 of the Supplemental Specifications and Recurring Special Provisions will be required of all bidders on this proposal.

**REDUCTION IN THE SCOPE OF WORK**

Due to budgetary constraints the awarding authority reserves the right to reduce the scope of work to be completed under the contract in accordance with Article 104.02 of the Standard Specifications.

No allowance will be made for delay or anticipated profits as the result of a decrease in the quantities of the work to be performed or the reduction in asphalt thickness up to a half inch (1/2").



Local Public Agency	County	Section Number
Village of Carpentersville	Kane	21-00092-00-FP

Check this box for lettings prior to 01/01/2022.

The Following Recurring Special Provisions Indicated By An "X" Are Applicable To This Contract And Are Included By Reference:

Recurring Special Provisions

Check Sheet #		Reference Page No.
1	<input type="checkbox"/> Additional State Requirements for Federal-Aid Construction Contracts	1
2	<input type="checkbox"/> Subletting of Contracts (Federal-Aid Contracts)	4
3	<input type="checkbox"/> EEO	5
4	<input type="checkbox"/> Specific EEO Responsibilities Non Federal-Aid Contracts	15
5	<input type="checkbox"/> Required Provisions - State Contracts	20
6	<input type="checkbox"/> Asbestos Bearing Pad Removal	26
7	<input type="checkbox"/> Asbestos Waterproofing Membrane and Asbestos HMA Surface Removal	27
8	<input type="checkbox"/> Temporary Stream Crossings and In-Stream Work Pads	28
9	<input type="checkbox"/> Construction Layout Stakes	29
10	<input type="checkbox"/> Use of Geotextile Fabric for Railroad Crossing	32
11	<input type="checkbox"/> Subsealing of Concrete Pavements	34
12	<input type="checkbox"/> Hot-Mix Asphalt Surface Correction	38
13	<input type="checkbox"/> Pavement and Shoulder Resurfacing	40
14	<input type="checkbox"/> Patching with Hot-Mix Asphalt Overlay Removal	41
15	<input type="checkbox"/> Polymer Concrete	43
16	<input type="checkbox"/> PVC Pipeliner	45
17	<input type="checkbox"/> Bicycle Racks	46
18	<input type="checkbox"/> Temporary Portable Bridge Traffic Signals	48
19	<input type="checkbox"/> Nighttime Inspection of Roadway Lighting	50
20	<input type="checkbox"/> English Substitution of Metric Bolts	51
21	<input type="checkbox"/> Calcium Chloride Accelerator for Portland Cement Concrete	52
22	<input type="checkbox"/> Quality Control of Concrete Mixtures at the Plant	53
23	<input checked="" type="checkbox"/> Quality Control/Quality Assurance of Concrete Mixtures	61
24	<input type="checkbox"/> Digital Terrain Modeling for Earthwork Calculations	77
25	<input type="checkbox"/> Preventive Maintenance - Bituminous Surface Treatment (A-1)	79
26	<input type="checkbox"/> Temporary Raised Pavement Markers	85
27	<input type="checkbox"/> Restoring Bridge Approach Pavements Using High-Density Foam	86
28	<input type="checkbox"/> Portland Cement Concrete Inlay or Overlay	89
29	<input type="checkbox"/> Portland Cement Concrete Partial Depth Hot-Mix Asphalt Patching	93
30	<input type="checkbox"/> Longitudinal Joint and Crack Patching	96
31	<input type="checkbox"/> Concrete Mix Design - Department Provided	98
32	<input type="checkbox"/> Station Numbers in Pavements or Overlays	99

Local Public Agency

County

Section Number

Village of Carpentersville

Kane

21-00092-00-FP

The Following Local Roads And Streets Recurring Special Provisions Indicated By An "X" Are Applicable To This Contract And Are Included By Reference:

Local Roads And Streets Recurring Special Provisions

<u>Check Sheet #</u>		<u>Page No.</u>
LRS 1	<b>Reserved</b>	101
LRS 2	<input type="checkbox"/> Furnished Excavation	102
LRS 3	<input checked="" type="checkbox"/> Work Zone Traffic Control Surveillance	103
LRS 4	<input checked="" type="checkbox"/> Flaggers in Work Zones	104
LRS 5	<input type="checkbox"/> Contract Claims	105
LRS 6	<input checked="" type="checkbox"/> Bidding Requirements and Conditions for Contract Proposals	106
LRS 7	<input type="checkbox"/> Bidding Requirements and Conditions for Material Proposals	112
LRS 8	<b>Reserved</b>	118
LRS 9	<input type="checkbox"/> Bituminous Surface Treatments	119
LRS 10	<b>Reserved</b>	123
LRS 11	<input checked="" type="checkbox"/> Employment Practices	124
LRS 12	<input checked="" type="checkbox"/> Wages of Employees on Public Works	126
LRS 13	<input checked="" type="checkbox"/> Selection of Labor	128
LRS 14	<input type="checkbox"/> Paving Brick and Concrete Paver Pavements and Sidewalks	129
LRS 15	<input type="checkbox"/> Partial Payments	132
LRS 16	<input checked="" type="checkbox"/> Protests on Local Lettings	133
LRS 17	<input type="checkbox"/> Substance Abuse Prevention Program	134
LRS 18	<input type="checkbox"/> Multigrade Cold Mix Asphalt	135
LRS 19	<input type="checkbox"/> Reflective Crack Control Treatment	136